
68  diário oficial Nº 35.113 Terça-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2022

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 297/2022
O Presidente em exercício da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, 
no uso da faculdade que lhe confere os incisos XVII e XXIII do art. 25, 
do Decreto Federal n.º1.800, de 30 de Janeiro de 1996 que regulamenta 
a Lei Federal n.º 8.934, de 18 de novembro de 1994, que dispõe sobre 
o Registro Público de Empresas Mercantis e Atividades Afins e dá outras 
providências, e;
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94; e
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67; e
CONSIDERANDO as indicações da DAF de 17/08/2022 e de 24/08/2022;
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR como fiscal do contrato nº 23/2022, celebrado com a 
empresa WIT SERVICOS DE TELECOMUNICACOES LTDA, inscrita no CNPJ 
22.316.347./0001-80, a servidora ELIZIANE DE SOUZA PLÁCIDO, matrícu-
la nº 5964783/1, e como suplente o servidor MOACIR VIEIRA GOMES SO-
BRINHO, matrícula nº 57223577/2, conforme processo nº 2022/1005508.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
DATA DA ASSINATURA: 12/09/2022
VILSON JOÃO SCHUBER - Presidente em exercício da Junta Comercial do 
Estado do Pará - JUCEPA

Protocolo: 851491
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 294/2022 de 12/09/2022. 
Art. 1º CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias ao servidor Mario Alberto Roca 
Martins Neto, matricula 5902692/1, para participar como PALESTRANTE DO 
VI FÓRUM INTERMUNICIPAL DE CONTABILIDADE, na cidade de Itaituba/
Pa, com o tema: “JUCEPA digital: Inovação do Registro Mercantil”, saindo 
de Belém dia 25/09/2022 e retorno no dia 29/09/2022, conforme processo 
n° 2022/1121350. VILSON JOÃO SCHUBER - Presidente em exercício.

Protocolo: 851514
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 296/2022 de 12/09/2022. 
Art. 1º ALTERAR o período de gozo das férias, por necessidade do serviço 
público, do servidor Dulcival Melo e Silva, matrícula nº 2022060/1, 
anteriormente marcadas para 20/07/2022 a 29/07/2022, referente ao 
período aquisitivo de 08/03/2020 a 07/03/2021, para serem gozadas em 
03/10/2022 a 12/10/2022, conforme processo nº 2022/1159113. VILSON 
JOÃO SCHUBER - Presidente em exercício.

Protocolo: 851492
.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 139/2022 – 12 DE SETEMBRO DE 2022.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°34.918 de 1° de abril de 2022.
RESOLVE:
I – CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases 
vigentes, no trecho Belém / Tucurui / Jacundá / Belém, com o objetivo de 
realizar visitas e palestras aos futuros microempreendedores dos municí-
pios acima mencionado, do programa NGPM-CREDCIDADÃO.

Nome Matrícula/ 
CPF Cargo Período

Nº de 
Diá-
rias

MARCIO TAVARES BRAGA JUNIOR 5963232 GERENTE REGIONAL 12 A 14/09/22 2 1/2

ORLANDO AZEVEDO REIS NETO 5791916 SECRET. DE GABINETE 12 A 14/09/22 2 1/2

HELLEN ROSE LOBATO SANTOS 5961639 DIRETORA OPER. 12 A 14/09/22 2 1/2

HELLEN CARDOSO DA SILVA 
MARTINS 5956004 GERENTE REGIONAL 12 A 14/09/22 2 1/2

RICARDO HAMINTAS MARTINS 
PEREIRA 80846315 GERENTE REGIONAL 12 A 14/09/22 2 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 851607

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 88/2022– CP Nº 14 2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
CDG Construtora S/A - CNPJ nº 03.043.067/0001-00
OBJETO: Construção da Policlínica de Santarém, neste Estado.
VIGÊNCIA: 13/09/2022 a 13/07/2023
VALOR: R$ 25.096.154.26
NOTA DE EMPENHO: Nº 2020NE02636
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
90101 10.302.1507.7582 449051  0103/0303/0301
07101 15.451.1508.7552 449051 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 12/09/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Sediada na Avenida Eng. Heitor Antônio Eiras Garcia, 6169, Jardim Esme-
ralda, São Paulo - SP,
 CEP 05564-200 -Telefone: (11) 3782-8805

Protocolo: 851828

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 102/2021 CP-14/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
CONSORCIO ARENA SANTARÉM – CNPJ: 44.075.904/0001-51_.
OBJETO DO CONTRATO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO JADER BAR-
BALHO, NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM, NESTE ESTADO.
JUSTIFICATIVA: Alteração contratual da Consorciada, de acordo com o art. 
27, da Lei n 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 12/09/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 851409
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 45/2021 – TP N° 09/2021
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Implac Construções e Serviços LTDA – CNPJ 15.263.775/0001-27
Objeto do Contrato: Implantação de Microssistema Simplificado de Água, 
nas Comunidades de Três Boeiras e Vila Planalto, no município de Trairão/
PA – Lote 1, Neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 07/09/2022 a 07/03/2023
Data da Assinatura: 06/09/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 851734
1º TAC Nº 63/2021 – CP Nº 10/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
I.S EMPREITEIRA & PAVIMENTAÇÃO LTDA - CNPJ nº 29.851.423/0001-05
Objeto: Conclusão do Sistema de Abastecimento de Água, no município de 
Óbidos, neste Estado.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. Art. 
65, § 1º da lei federal nº 8.666/93.
Valor do acréscimo: R$ 507.333,10
Data da Assinatura: 12/09/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 851546

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

1º TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 13/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de São Caetano de Odívelas – CNPJ 05.351.614/0001-31
Objeto: Realização de Etapas Técnicas Destinadas à Concepção do Plano 
Municipal de Mobilidade Urbana.
Justificatica: Prorrogação de prazo.
Foro: Justiça Estadual do Pará


